公司第一期和第二期共计回购股份数量为 59,209,299 股，占公司总股本的 0.91%。 公司于 2022年 12 月 24 日披露了

《关于筹划第一期员工持股计划的提示性公告》，预估本次员工持股计划所持有的公司股票总数不超过公司现有已回购的

股份总额（即 5,920.93 万股，约占公司总股本的 0.91%）。本次员工持股计划的参加对象为居然之家或其控股子公司、

分公司员工，包括公司董事、监事和高级管理人员。

2、2022 年 6 月 7 日，公司收到控股股东居然控股及其一致行动人慧鑫达关于其持有的本公司部分股份进行质押的通

知，根据居然控股、慧鑫达分别与北京信托签订的相关《最高额质押合同》的约定，居然控股、慧鑫达分别以其持有的上

   居然之家新零售集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

94

市公司的 37,500 万股、60,000 万股股份向质权人北京信托进行了质押，其中具有潜在业绩承诺补偿义务的股份数分别为

37,500 万股、60,000 万股股份。截至报告期末，公司控股股东及其一致行动人质押股份数量占其所持公司股份数量比例未

超过 50%。本次股份质押用途与上市公司生产经营相关需求无关。具体详见 2022 年 6 月 8 日在巨潮资讯网披露的《关于控

股股东及一致行动人部分股份质押的公告》。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

1、2022 年 3 月 21 日，公司第十届董事会第二十三次会议、第九届监事会第二十一次会议审议通过了《关于收购控股

股东下属公司股权暨关联交易的议案》。为适应公司业务发展的需要，海星科技拟以人民币 137,648,526.06 元收购公司控

股股东居然控股持有的培训中心 100%股权。具体详见 2022 年 3 月 23 日在巨潮资讯网披露的《关于收购控股股东下属公司

股权暨关联交易的公告》。

进展情况：截止本报告期末，交易各方已签署相关协议，且海星科技收购培训中心 100%股权已完成工商变更登记手续，

培训中心 100%股权已登记至海星科技名下，并已领取换发的营业执照。具体详见 2022 年 6 月 10 日在巨潮资讯网披露的

《关于收购控股股东下属公司股权暨关联交易的进展公告》。

   居然之家新零售集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

95

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 3,778,079,830 57.87%   77,450 77,450 3,778,157,280 57.87%

1、国家持股

2、国有法人持股 0 0.00%

3、其他内资持股 3,778,079,830 57.87%   77,450 77,450 3,778,157,280 57.87%

其中：境内法人持股 3,382,359,254 51.81%   3,382,359,254 51.81%

境内自然人持股 395,720,576 6.06%   77,450 77,450 395,798,026 6.06%

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 2,750,957,069 42.13%   -77,450 -77,450 2,750,879,619 42.13%

1、人民币普通股 2,750,957,069 42.13%   -77,450 -77,450 2,750,879,619 42.13%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 6,529,036,899 100.00%   0 0 6,529,036,899 100.00%

股份变动的原因

□适用 不适用

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

   居然之家新零售集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

96

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

汪林朋 394,572,826 0 0 394,572,826 增发

至业绩承诺履

行完毕或补偿

义务履行完毕

之日止

居然控股 2,569,147,817 0 0 2,569,147,817 增发

至业绩承诺履

行完毕或补偿

义务履行完毕

之日止

慧鑫达建材 764,686,721 0 0 764,686,721 增发

至业绩承诺履

行完毕或补偿

义务履行完毕

之日止

共青城信中利

建信投资管理

合伙企业（有

限合伙）

32,627,268 0 0 32,627,268 增发
2021 年 12 月

20 日

青岛信中利海

丝文化投资中

心（有限合

伙）

15,869,448 0 0 15,869,448 增发
2022 年 12 月

20 日

其他限售股股

东
1,175,750 77,450 0 1,253,200

高管锁定股、

首发前限售股
--

合计 3,778,079,830 77,450 0 3,778,157,280 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期内证券发行（不含优先股）情况

□适用 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□适用 不适用

3、现存的内部职工股情况

□适用 不适用

三、股东和实际控制人情况

1、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普

通股股东总

数

32,783

年度报

告披露

日前上

一月末

普通股

股东总

数

35,076

报告期末表

决权恢复的

优先股股东

总数（如

有）（参见

注 8）

0

年度报告披露日前上一月末

表决权恢复的优先股股东总

数（如有）（参见注 8）

0

   居然之家新零售集团股份有限公司 2022 年年度报告全文

97

持股 5%以上的股东或前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股比

例

报告期末持

股数量

报告期内增

减变动情况

持有有限售条

件的股份数量

持有无限售条

件的股份数量

质押、标记或冻结情况

股份状态 数量

居然控股
境内非国有法

人
39.35% 2,569,147,817 0 2,569,147,817 0 质押 375,000,000